Государственное автономное образовательное учреждение Тюменской области

дополнительного профессионального образования

 «Тюменский областной государственный институт

развития регионального образования»

ПРИКАЗ

            15.01.2020г.            № 23-РЦ

г. Тюмень

об организационно-методическом сопровождении деятельности регионального

центра родительской компетентности

      В соответствии с выполнением плана мероприятий государственного

задания ТОГИРРО на 2020 год (раздел 1, п. 1.1.1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать план мероприятий по сопровождению организации и деятельности

регионального центра родительской компетентности на базе ясельного

корпуса детского сада №183 г. Тюмени по ул. Мурманской, 19 (Приложение1).

2. Утвердить Положение о региональном центре родительской компетентности

(Приложение 2).

3. Утвердить методический совет по организационно-методическому

сопровождению образовательного процесса в группах раннего возраста

(Приложение 3).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Ректор                                  О.В. Ройтблат

Приложение 1

План мероприятий

по сопровождению организации и деятельности регионального центра

 родительской компетентности

на базе ясельного корпуса детского сада №183 г. Тюмени по ул. Мурманской, 19

№

п.п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный

1. Консультационная поддержка по вопросам организации и деятельности

регионального центра родительской компетентности

1.1. Семинар – совещание  «Ресурсная

база регионального центра».

Место проведения: Ясле-град д/с

№ 183.

 25 января Менчинская Е.А.

Белькович В.Ю.

1.2. Совещание по созданию

методического Совета

организационно-методическому

сопровождению образовательного

процесса в группах раннего

возраста

1 квартал Менчинская Е.А.

Белькович В.Ю.

1.3 Разработка положения о центре

родительской компетентности

1 квартал

Менчинская Е.А.

Белькович В.Ю.

1.4. Размещение рекомендаций о

функциональных обязанностях

специалистов Центра (сайт)

2 квартал

Белькович В.Ю.

1.5 Размещение рекомендаций о пакете

документации Центра (сайт)

1.6 Размещение рекомендаций по

стандартизированным методикам

определения динамики развития

ребенка раннего возраста (сайт)

3 квартал Белькович В.Ю.

1.7 Организация и проведение

семинаров- практикумов  для

родителей от ведущих

специалистов, педиатров

Тюменской области

(соглашение  о сотрудничестве с

Ассоциацией логопедов Тюменской

области)

Июнь - ноябрь Преподаватели

кафедры ДиНОО,

педагогики и

психологии

Члены Ассоциации

логопедов:

Криницына Г.М.,

Малярчук Н.Н.

1.8 Консультирование педагогов,

родителей по актуальным вопросам

раннего детства:

-журнал консультаций,

-сайт ТОГИРРО/КОНСУЛЬТАЦИИ

В течение года Все преподаватели

2. Методическое сопровождение деятельности регионального Центра родительской

компетентности и стажировочной площадки по работе с детьми ясельного

возраста

2.1 Проведение семинаров для

сотрудников ДОУ по вопросам:

- организации образовательного

1 раз в квартал Белькович В.Ю

процесса в группах младенческого и

раннего возраста;

- культуры взаимодействия с

родителями;

-  методической поддержки

организации стажировочной

площадки на базе ДОУ

2.3 Разработка методических

материалов для обеспечения

деятельности центра:

- методические рекомендации;

 - памятки, буклеты, брошюры,

презентации.

В течение года

Белькович В.Ю.,

Кильдышева И.А.

2.4. Организация и проведение

практической конференции для

родителей по актуальным вопросам

развития детей раннего и

дошкольного возраста

 26 ноября Кафедра ДиНОО

совместно с

Ассоциацией

логопедов

Тюменской области

Примечание:

-разработанные методические материалы публикуются на сайте: ТОГИРРО _

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ_ МЕТОДИЧЕСКАЯ _ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ_СОПРОВОЖДЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПЕДАГОГОВ «ЯСЛЕГРАДА»

- ответы на вопросы педагогов и родителей на сайте: ТОГИРРО_КОНСУЛЬТАЦИИ

Приложение 2

Положение о региональном центре

родительской компетентности

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Региональный центр родительской компетентности (далее Центр) для родителей

(законных представителей) детей младенческого, раннего и младшего дошкольного

возраста, посещающих и не посещающих ДОО (далее –региональный центр),

организуется на базе ясельного корпуса МАДОУ д/ с № 183 г. Тюмени (ул. Мурманская,

19), реализующем основную образовательную программу дошкольного образования.

1.2.  Деятельность Центра направлена на:

- расширение и развитие новых форм дошкольного образования;

- повышение доступности и качества социальных услуг для семей с детьми младенческого

и раннего дошкольного возраста;

- обеспечение для всех детей безопасного и комфортного семейного окружения, в

условиях которого соблюдаются права ребенка младенческого и раннего дошкольного

возраста;

- поддержку семей, воспитывающих детей-инвалидов и детей дошкольного возраста с

особыми образовательными потребностями;

- поддержку приемных и опекунских семей с детьми раннего и дошкольного возраста;

-  дополнительное сопровождение материнства и детства;

- дополнительную поддержку малообеспеченных и малообеспеченных многодетных семей

с детьми младенческого и раннего дошкольного возраста;

- усиление социальной помощи семьям с детьми младенческого и раннего дошкольного

возраста, находящимся в трудной жизненной ситуации.

1.3.Нормативно-правовой основой деятельности регионального центра являются:

- Федеральный закон РФ "Об образовании»;

-Государственная программа РФ «Развитие образования» на 2018-2025 годы;

- Гражданский кодекс РФ;

 - Конституция РФ ;

- Семейный кодекс РФ;

- Федеральный закон РФ "Об основных гарантиях прав ребенка в РФ";

- Санитарно - эпидемиологические требования к устройству, содержанию, оборудованию

и режиму работы ДОУ (СанПиН 2.4.1.3049-13);

- Указ Президента РФ от 7 мая 2018г. № 204;

- Паспорт Федерального проекта «Поддержка семей, имеющих детей», утвержденный

протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Образование» от

07.2018г. № 3

- Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования

(ФГОС ДО);

- Концепция государственной семейной политики в Российской Федерации на период на

период до 2025 года.

1.4. Деятельность регионального центра регулируется настоящим Положением.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ РАБОТЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА:
2.1. Цели создания и функционирования регионального центра:

- создание условий для организации комплексного взаимодействия родителей (законных

представителей) со специалистами, обеспечивающими консультативную, психолого-

педагогическую, методическую поддержку семей;

 - обеспечение единства и преемственности семейного и общественного воспитания,

повышение педагогической компетентности родителей (законных представителей),

воспитывающих детей младенческого, раннего дошкольного возраста, поддержка

всестороннего развития личности детей, посещающих и не посещающих образовательные

организации.

2.2. Основные задачи регионального центра:

1. Содействовать гармонизации детско-родительских отношений и освоению

конструктивных способов общения родителей с ребенком на основе взаимодействия со

специалистами центра.

2. Оказывать методическую, психолого-педагогическую, консультативную помощь

родителям (законным представителям) в осуществлении тесной связи организации

деятельности по присмотру и уходу за ребенком с образовательной деятельностью,

обеспечением успешной адаптации и социализации ребенка.

3. Предоставлять консультации и методические рекомендации родителям (законным

представителям), оформлять и размещать информационные материалы.

2.3. Принципы деятельности регионального центра:

- личностно-ориентированный подход к взаимодействию с детьми и родителями

(вариативность сопровождения с учетом запросов родителей);

- принцип конфиденциальности (информация об особенностях ребенка и его семье не

разглашается без согласия родителей (законных представителей);

- принцип научности (информация, предоставляемая в центре должна быть достоверной);

- принцип доступности (вся информация для родителей дается в доступной форме без

использования излишней терминологии).

 Основные направления деятельности регионального центра:
1. Консультативная работа, направленная на повышение уровня информированности

родителей по организации развития и воспитания детей, по медицинскому, социальному и

юридическому консультированию различных аспектов жизни и развития ребенка

младенческого и раннего дошкольного возраста.

 Реализация данного направления осуществляется через предоставление

консультаций и методических рекомендаций в форме публичного консультирования по

типовым вопросам,   в том числе  консультирования с приглашенными специалистами по

фактическим запросам.

 2. Психолого-педагогическая и профилактическая работа, предполагающая

повышение педагогической культуры родителей в воспитании и развитии ребенка

младенческого и раннего возраста, ориентацию семьи на воспитание всесторонне

развитого ребенка, обеспечение тесного сотрудничества и единых требований детского

сада и семьи.

Реализация данного направления осуществляется через организацию практических

семинаров, мастер-классов, тренингов, деловых игр с целью повышения родительской

компетентности по вопросам физиологических и психологических особенностей развития

ребенка, основных направлений воспитательных воздействий, преодоления кризисных

ситуаций.

 3.Организационно-практическая работа, предполагающая вовлечение родителей в

образовательный процесс.

Реализация данного направления осуществляется через организацию:

-   адаптационной группы для  детей и родителей (законных представителей)  по

обеспечению ранней социализации детей и адаптации к дошкольной образовательной

организации;

- группы для родителей, ожидающих появления на свет ребенка, по подготовке к

родам и первого года жизни ребенка.

-

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОСНОВНЫЕ ФОРМЫ РАБОТЫ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА:
3.1. Региональный центр на базе МАДОУ д/с № 183 г. Тюмени открывается на основании

приказа/распоряжения Департамента образования и науки Тюменской области.

3.2. Работа Центра осуществляется по графику не более 2 раз в неделю в соответствии с

запросами родителей.

3.3. Кадровое обеспечение Центра осуществляется специалистами МАДОУ д/с №

183(воспитатель, педагог-психолог), специалистами ТОГИРРО (преподаватели кафедры

педагогики и психологии и кафедры дошкольного и начального общего образования,

специалист отдела технической поддержки).

При необходимости Центр имеет право приглашать к сотрудничеству

специалистов (педиатр, учитель-логопед) на постоянной или временной основе.

3.4. Организация методической, консультативной и психолого-педагогической помощи

родителям (законным представителям) строится на основе их взаимодействия с

заместителем заведующего, воспитателем, педагогом – психологом МАДОУ д/с № 183 и

преподавателями ТОГИРРО.

 Взаимодействие с родителями (законных представителей) может проводиться

одним или несколькими специалистами одновременно.

3.5. Количество специалистов, необходимых для предоставления методической,

психолого-педагогической, диагностической консультативной помощи определяется

исходя из:

- потребностей и запросов родителей;

- наличия у детей особых образовательных потребностей, в том числе  наличие

ограниченных возможностей здоровья или риска их возникновения.

3.6. Сопровождает деятельность регионального центра кафедра дошкольного и

начального образования ТОГИРРО.

3.7. Формы работы регионального центра:

-  индивидуальные /групповые консультации;

-организация «круглых столов», родительских конференций по  типовым и проблемным

вопросам;

- организация клубов по интересам родителей;

- индивидуальные практические занятия с родителем и их ребенком (по запросу);

- мастер-классы, тренинги, практические семинары.

3.8. Для работы с детьми и родителями (законными представителями) используется:

- материально-техническая база МАДОУ д/с № 183 (центр двигательной активности, зона

ожидания, кабинет педагога-психолога);

- консультационная площадка на сайте ТОГИРРО в формате «вопрос-ответ».

3.9.  При организации работы Центра:

- определяются функциональные обязанности специалистов;

-обеспечивается дополнительное информирование родителей (законных представителей)

через средства массовой информации о графике работы регионального центра.

3.10. За получение консультативных услуг плата с родителей (законных представителей)

не взимается.

3.11. Результативность работы Центра определяется отзывами родителей.

4. ДОКУМЕНТАЦИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА
4.1. Ведение документации выделяется в отдельное делопроизводство.

4.2. Перечень документации:

- журнал регистрации обращений;

-журнал учета детей;

- журнал учета родителей (законных представителей);

- план работы регионального центра;

- расписание регионального центра;

-отчет - анализ работы за год.

5. ПРАВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ:
5.1. Родители (законные представители) имеют право нa получение квалифицированной

консультативной помощи, повышение педагогической компетентности по вопросам

воспитания, психофизического развития детей, индивидуальных возможностей и

состояния здоровья детей, на высказывание собственного мнения и обмен опытом по

вопросам воспитания и развития детей младенческого и раннего возраста.

5.2. Региональный центр имеет право на:

- внесение корректировок в план работы деятельности Центра с учетом интересов и

потребностей родителей;

- предоставление квалифицированной консультативной и практической помощи

родителям;

 - прекращение деятельности Центра в связи с отсутствием социального заказа населения

на данную услугу.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ РЕГИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА
6.1.Финансирование деятельности регионального центра осуществляется за счет надбавок,

доплат и других выплат стимулирующего характера в пределах имеющихся средств.

7. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ РЕГИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА
7.1. Контролирует деятельность регионального центра Департамент образования и науки

Тюменской области

7.2. Отчет о деятельности регионального центра предоставляется в Департамент

образования и науки Тюменской области.

Приложение 3

Методический совет по организационно-методическому сопровождению

образовательного процесса в группах раннего возраста

№

п.п

Ф.И.О. Место работы Занимаемая

должность

1.  Менчинская Елена Анатольевна ТОГИРРО Заведующий

кафедрой ДиНОО,

доцент, к.п.н

2. Белькович Виктория Юрьевна ТОГИРРО Доцент кафедры

ДиНОО, к.п.н.

3. Яковлева Ирина Викторовна ТОГИРРО Доцент кафедры

педагогики и

психологии, к.м.н.

4. Сафина Алла Викторовна МАДОУ д/с № 183

г.Тюмени

Заведующий

5.  Катунина Ирина Валерьевна МАДОУ д/с № 183

г.Тюмени

Заместитель

заведующего

6. Бабушкина Марина Юрьевна МАДОУ д/с № 183

г.Тюмени

Воспитатель

7. Члены Ассоциации логопедов Тюменской области

7.1 Криницына Галина Михайловна Институт педагогики

и психологии ТюмГУ

Доцент кафедры

возрастной

физиологии,

специального и

инклюзивного

образования,

к.п.н., логопед,

дефектолог,

патопсихолог,

Отличник

Просвещения,

директор

Ассоциации

логопедов

Тюменской

области

7.2 Малярчук Наталья Николаевна Институт педагогики

и психологии ТюмГУ

Заведующий

кафедрой

возрастной

физиологии,

специального и

инклюзивного

образования,

профессор,

д.пед.н., к.м.н.

7.3 Петрушина Антонина Дмитриевна Тюменская

медицинская

академия

Заведующий

кафедрой

педиатрии ФПК и

ППС, д.м.н.,

профессор,

Заслуженный врач

РФ